
 

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI  
DRAGOMIRESTI 
Cod fiscal : 4226494 

 
 
       

 

HOTĂRÂREA 
nr. 31  din 

privind aprobarea   Programului de pregătire ,deszăpezire si combaterea poleiului pe 
drumurile comunale si a Comandamentului de iarna ale comunei Dragomiresti ,  

31  octombrie    2014  

judeţul Vaslui , in perioada  15. noiembrie 2014 –  15.  martie  2015 
 

 
                      CONSILIUL  LOCAL  al comunei  Dragomiresti , judeţul  Vaslui  ; 
     Având in vedere :  

• expunerea de motive a Primarului din care reiese necesitatea întocmirii si adoptării                  
“ Programului de pregătire, deszăpezire si combatere a poleiului pe drumurile comunale 
din comuna Dragomireşti , judeţul Vaslui in perioada de iarna 2014-2015 ; 

• raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului  -  cu 
privire la Programului de pregătire, deszăpezire si combatere a poleiului pe drumurile 
comunale in perioada de iarna 15 noiembrie 2014 – 15 martie 2015  ;  

• avizul  favorabil al comisiei de specialitate al consiliului local la proiectul de hotărâre 
prezentat ; 

• adresa  Consiliului Judeţean Vaslui nr. 8897/01.10.2014  precum si adresa Instituției 
Prefectului Vaslui nr. 10929 / 2014 - referitoare la Programul de deszăpezire si combatere a 
poleiului pe drumurile din administrarea comunei , in perioada de iarna  15 noiembrie 2014 – 
15 martie 2015 ; 

                  In conformitate cu prevederile art. 22  din  Ordonanţa Guvernului  nr. 43/1997  privind  
regimul  drumurilor , republicata si Instrucţia 525 / 2000 , privind protecţia drumurilor publice pe 
timp de iarna , combaterea lunecuşului si înzăpezirii , emisa de A.N.D. Bucureşti ; 
                 In temeiul   dispoziţiilor  prevăzute  in art. 36 , alin.(1) si (2)  lit. “ b “ ,  alin. (4) lit.  “ f  “ 
si  art. 115  alin. (1)  lit. „b”  din legea nr.  215 /2001 privind  administraţia publica locala , 
republicata  , modificata si completata ulterior  , 
 

H O T A R A S T E 
 

Art. 1 .  Se  aproba   “  Programul de pregătire  , deszăpezire si combaterea poleiului pe 
drumurile comunale  din comuna Dragomireşti , judeţul Vaslui in perioada de iarna  2014-2015“ 
– conform  anexei  1  la  prezenta . 

 
Art. 2 .  Se  aproba   Lista sectoarelor de drumuri comunale  pe nivele de viabilitate in 

funcţie de gradul de  înzăpezire pe care se va acţiona in iarna 2014-2015 , conform anexei 2 .  
 
Art. 3 .  Se  aproba   Lista necesarului de material  antiderapant  (NISIP ,ZGURA ,SARE ) 

programat a se aproviziona  in iarna 2014-2015 pentru intervenţii  pe drumurile  comunale 
Dragomiresti , judeţul Vaslui – conform anexei 3 la prezenta . 
 

Art. 4 .  Se  aproba  Lista  cu utilaje  si mijloace de transport auto/hipo , ce participa la 
deszăpezire si combatere a poleiului  in iarna 2014 – 2015 la comuna Dragomirești , conform 
anexei 4 la prezenta .  
 



Art. 5 .  Se  aproba  Lista   personalului   tehnic  , auto  si hipo ce participa la acţiunea  de 
deszăpezire si combatere  a   poleiului  in iarna  2014- 2015 la comuna Dragomirești , judeţul Vaslui 
conform anexei 5 la prezenta . 

Art. 6 .  Se aproba „Comandamentul de iarna” comunal Dragomireşti , judeţul Vaslui 
pentru perioada 2014 – 2015 – in componenta prevăzuta in anexa nr. 6 la prezenta . 

 
Art. 7 .  Se  aproba   Planul Operativ de Acţiune  in iarna  2014-2015 pe drumurile comunale  

din localităţile  componente ale comunei Dragomiresti  , conform anexei 7 la prezenta .  
 
Art. 8 . Lucrările prevăzute in programul nominalizat la  art. 1 se vor executa de către  

Primăria  comunei  Dragomireşti , pe baza de  contract de prestări  servicii . 
 
Art. 9 . Anexele 1 – 7 fac parte integranta din prezenta hotărâre .  
 
Art. 10 . Cu ducere la  îndeplinire a prevederilor prezentei  hotărâri  se însărcinează  Primarul 

comunei Dragomireşti , judeţul Vaslui  . 
 

DRAGOMIRESTI , Data : 31.10. 2014  
       PRESEDINTE DE SEDINTA , 
     Consilier  CHINGALATA AUREL                                                     Contrasemnează ,  
                                                                                                      Secretar al comunei Dragomiresti  
                                                                                                                Stoinea Geani  Nonel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMANIA 
JUDETUL  VASLUI 
COMUNA  DRAGOMIRESTI 
PRIMAR  
 

PROIECT  DE  HOTARARE   
 

privind aprobarea   Programului de pregătire ,deszăpezire si combaterea poleiului 
pe drumurile comunale si a Comandamentului de iarna ale comunei 

Dragomirești , judeţul Vaslui , in perioada  15. noiembrie 2014 –  15.  martie  2015 
 

 
                      CONSILIUL  LOCAL  al comunei  Dragomirești , judeţul  Vaslui  ; 
     Având in vedere :  

• expunerea de motive a Primarului din care reiese necesitatea întocmirii si adoptării                  
“ Programului de pregătire, deszăpezire si combatere a poleiului pe drumurile comunale 
din comuna Dragomireşti , judeţul Vaslui in perioada de iarna 2014-2015 ; 

• raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului  -  cu 
privire la Programului de pregătire, deszăpezire si combatere a poleiului pe drumurile 
comunale in perioada de iarna 15 noiembrie 2014 – 15 martie 2015  ;  

• avizul  favorabil al comisiei de specialitate al consiliului local la proiectul de hotărâre 
prezentat ; 

• adresa  Consiliului Judeţean Vaslui nr. 8897/01.10.2014  precum si adresa Instituției 
Prefectului Vaslui nr. 10929 / 2014 - referitoare la Programul de deszăpezire si combatere a 
poleiului pe drumurile din administrarea comunei , in perioada de iarna  15 noiembrie 2014 – 
15 martie 2015 ; 

                  In conformitate cu prevederile art. 22  din  Ordonanţa Guvernului  nr. 43/1997  privind  
regimul  drumurilor , republicata si Instrucţia 525 / 2000 , privind protecţia drumurilor publice pe 
timp de iarna , combaterea lunecuşului si înzăpezirii , emisa de A.N.D. Bucureşti ; 
                 In temeiul   dispoziţiilor  prevăzute  in art. 36 , alin.(1) si (2)  lit. “ b “ ,  alin. (4) lit.  “ f  “ 
si  art. 115  alin. (1)  lit. „b”  din legea nr.  215 /2001 privind  administraţia publica locala , 
republicata  , modificata si completata ulterior  , 
 

H O T A R A S T E 
 

Art. 1 .  Se  aproba   “  Programul de pregătire  , deszăpezire si combaterea poleiului pe 
drumurile comunale  din comuna Dragomireşti , judeţul Vaslui in perioada de iarna  2014-2015“ 
– conform  anexei  1  la  prezenta . 

 
Art. 2 .  Se  aproba   Lista sectoarelor de drumuri comunale  pe nivele de viabilitate in 

funcţie de gradul de  înzăpezire pe care se va acţiona in iarna 2014-2015 , conform anexei 2 .  
 
Art. 3 .  Se  aproba   Lista necesarului de material  antiderapant  (NISIP ,ZGURA ,SARE ) 

programat a se aproviziona  in iarna 2014-2015 pentru intervenţii  pe drumurile  comunale 
Dragomirești , judeţul Vaslui – conform anexei 3 la prezenta . 
 

Art. 4 .  Se  aproba  Lista  cu utilaje  si mijloace de transport auto/hipo , ce participa la 
deszăpezire si combatere a poleiului  in iarna 2014 – 2015 la comuna Dragomirești , conform 
anexei 4 la prezenta .  
 

Art. 5 .  Se  aproba  Lista   personalului   tehnic  , auto  si hipo ce participa la acţiunea  de 
deszăpezire si combatere  a   poleiului  in iarna  2014- 2015 la comuna Dragomirești , judeţul Vaslui 
conform anexei 5 la prezenta . 



 
Art. 6 .  Se aproba „Comandamentul de iarna” comunal Dragomireşti , judeţul Vaslui 

pentru perioada 2014 – 2015 – in componenta prevăzuta in anexa nr. 6 la prezenta . 
 
Art. 7 .  Se  aproba   Planul Operativ de Acţiune  in iarna  2014-2015 pe drumurile comunale  

din localităţile  componente ale comunei Dragomirești  , conform anexei 7 la prezenta .  
 
Art. 8 . Lucrările prevăzute in programul nominalizat la  art. 1 se vor executa de către  

Primăria  comunei  Dragomireşti , pe baza de  contract de prestări  servicii . 
 
Art. 9 . Anexele 1 – 7 fac parte integranta din prezenta hotărâre .  
 
Art. 10 . Cu ducere la  îndeplinire a prevederilor prezentei  hotărâri  se însărcinează  Primarul 

comunei Dragomireşti , judeţul Vaslui  . 
 

 DRAGOMIRESTI , Data : 24.10. 2014 
  INITIATOR ,  
     PRIMAR , 
TURCU AUREL                                                                                     
                                                                                                        Avizat pentru legalitate, 
                                                                                               Secretar al comunei Dragomiresti   
                                                                                                        Stoinea  Geani Nonel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMANIA 
JUDETUL VASLUI  
COMUNA DRAGOMIRESTI                                                                  Anexa  nr. 1 
CONSILIUL LOCAL                                                                la  Hotărârea Consiliului  local 
                                                                                                             Nr. 31 / 31.10. 2014 

                                                                                                                                                                                                                        
 

P R O G R A M U L 
 

de  pregătire , deszăpezire  si  combatere  a  poleiului pe drumurile comunale 
la comuna Dragomiresti , judeţul Vaslui  in perioada de iarna 2014-2015 

 
 
 
                    Pentru  prevenirea  si înlăturarea  efectelor  produse de înzăpeziri si polei pe drumurile 
comunale in perioada 2014-2015 se stabilesc următoarele  acţiuni  :  
 
 
                   1.  Sectoarele de drumuri comunale  pe care  se va acţiona  in iarna  2014-2015 pentru  
deszăpezire si combaterea poleiului se stabilesc in lungime de  18,35 km   din  totalul  de  18,35 km

 

 , 
care  reprezintă reţeaua de drumuri comunale . 

                  2. Intervenţia in situaţii de  înzăpezire si / sau  combaterea poleiului se va face pe nivele 
de viabilitate aşa cum sunt prevăzute in anexa nr. 2. 
 
                 3. Pentru combaterea poleiului cu material antiderapant ( nisip , zgura, sare ) se va asigura 
un volum  total de  …306……….. tone  potrivit  anexei nr. 3 . 
 
                4. La  acţiunile de deszăpezire si de combatere a poleiului vor fi folosite utilaje  si mijloace 
tehnice auto/ hipo  din dotarea proprie  a    Primăriei sau  închiriate aşa cum sunt prevăzute in anexa 
nr. 4 . 
 
                5. La  acţiunile de deszăpezire si combatere  a  poleiului vor participa un număr de  98  
persoane  din care 23
 

  de mecanici  auto , conform anexei 5 . 

                6.Efortul financiar pentru acţiunile de deszăpezire si combatere a poleiului vor fi 
coordonate si controlate de Comandamentul special constituit  in  acest scop .  
 
 
                 Prezentul Program a  fost aprobat  prin Hotărârea Consiliului  local  al comunei  
DRAGOMIRESTI  nr. 31   din  31.  octombrie    2014 
 
 
 
                                                                              P R I M A R , 
                                                                        AUREL  TURCU .  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMANIA 
JUDETUL VASLUI  
COMUNA  DRAGOMIRESTI                                                      Anexa  nr. 2 
CONSILIUL LOCAL                                                      la Hotărârea Consiliului local                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                               Nr. 31  / 31.10. 2014 

 
L I S T A 

sectoarelor de drumuri comunale  pe nivele de viabilitate in funcţie 
de gradul de  înzăpezire pe care se va acţiona in iarna 2014 - 2015 

 
 

 
 

Nr. 
Crt. DENUMIREA DRUMULUI  

Poziţia Km 
 

Lungime Km 

 
Nivel 

viabilitate 

 
Localitatea 

0 1 2 3 4 5 
1 DC 100 :  din  DJ 243 A – 

Rădeni – Uricari  
0+000 
1+500 

1,500  N 1 RADENI –URICARI 

2 DC 139: din DJ 243 –  
POPESTI  

0+000 
3+200 

3,200 N 1 POPESTI 

3 DC 139 A :  din DC 139 - 
POPESTI – CIUPERCA  

0+000 
2+650 

2,650 N 11 POPESTI - CIUPERCA  

4 DC 140 : din  DJ 243 A  - 
RADENI -  TULESTI  

0+000 
4+000 

4,000 N 1  RADENI – TULESTI 

5 DC 141 : din  DN  2 F - 
DRAGOMIRESTI-SEMENEA 

0+000 
3+000 

3,000 N 1 DRAGOMIRESTI-
SEMENEA  

6 DC  144  A : din DJ 241 C - 
POIANA PETREI  

0+000 
2+000 

2,000 N 1 POIANA PETREI 
 

7 DC 143 : din  DN  2 F  - 
BELZENI  

0+000 
2+000 

2,000 N 1 BELZENI  

      
 
 
 
 
 
 
 

PRIMAR ,                                                   SECRETAR , 
Turcu Aurel                                             Stoinea Geani Nonel  

 
 
 
 
 
 
 
 



 ROMANIA 
JUDETUL  VASLUI                                                                                                                                                                  Anexa nr. 7 la H.C.L. 31/2014 

COMUNA DRGOMIRESTI                                                                                                                                                       Se aproba. 
CONILIUL  LOCAL                                                                                                                                       CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  
                                                                                                                                                                                              DRAGOMIRESTI                                                                                                                                                                                                                            
                   

PLANUL  OPERATIV  DE  ACTIUNE 
in iarna  2014 - 2015 pe drumurile comunale  din localităţile  componente ale comunei 

DRAGOMIRESTI , judeţul Vaslui 
 

Nr.  
Crt. 

Denumirea utilajelor si 
mijloacelor de transport, de 
însoţire proprii sau 
închiriate,sectorul de drum  pe 
care acţionează  
Km………km………… 

Numele si 
prenumele 
conducătorilor 
auto/hipo sau 
mecanicilor si 
însoţitorilor 
adresa si 
numărul de 
telefon 

Punctul de 
informare,localitate poziţie 
km…. Consiliul local 
Oficiul  PTTR  orele  de 
informare 

Poziţia depozitelor de 
materiale 
antiderapante si 
antiaglomerante , de 
…cantitatea ( m3

Necesarul de 
carburanţi si 
lubrefianţi 
pentru toata 
perioada de 
iarna Benzina 
…../toMotorina/
…………to 

 / to )  

Ulei ……/kg  

Stoc tampon 
carburanţi si 
lubrefianţi 
pentru 14 zile 
Benzina …/ to 
Motorina ../to 

0 1 2 3 4 5 6 
1.  COMUNA DRAGOMIRESTI 

cu o reţea de  DC = 18,35 KM 
DC 100       KM 1+500 
DC 139       KM 3+200 
DC 139 A   KM 2+650 
DC 140       KM 4+000 
DC 141       KM 3+000 
DC 144 A   KM 2+000 
DC 143       KM 2+000 

 Primăria  comunei 
Dragomiresti  
     tel: 0235/340598, 599 .                                                                                 
fax : 0235/340533 
Post Politie   
     Tel/fax: 0235/340532 
Dispensar Uman      
     Tel: 0235/340619 
Şcoala sat. Vladia  
     Tel/fax : 0235/340525 
Scoala sat Radeni  
    Tel/fax : 0235/347482  
Oficiu Poştal Rădeni 
    Tel: 0235/347480 
Primar  
   tel fix:  0234/220163 
   mobil:  0762/242970 

Depozit de nisip in 
satele componente ale 
comunei  Dragomiresti 
Km . 5+200 
Pe  DJ/DC 
DC 100       KM 1+500 
DC 139       KM 3+200 
DC 139 A   KM 2+650 
DC 140       KM 4+000 
DC 141       KM 3+000 
DC 144 A   KM 2+000 
DC 145       KM 2+000 
 

 
 
 
 
 
 
     NU 

 
 
 
 
 
 
   NU 



2. Autogreder  - purtat  
Tractor + plug  - semipurtat  
Dacia  1410 – Consiliul local 
Microbuz transport școlari - 2 
Mijloc hipo particulare sau 
închiriate  

 
Cozma Silviu  
Sat Poiana Pietrei 
Tel: 0745/839647 
Rogoz Marian 
Sat Dragomirești 
Tel:  

Primăria  comunei 
Dragomiresti  
     tel: 0235/340598, 599 .                                                                                 
fax : 0235/340533 
Post Politie   
     tel: 0235/340532 
Dispensar Uman      
     Tel: 0235/340619 
Şcoala sat. Vladia  
     Tel/fax : 0235/340525 
Scoala sat Radeni  
    Tel : 0235/347482  
Oficiu Poştal Rădeni 
    Tel: 0235/347480 
Primar  
   tel fix:  0234/220163 
   mobil:  0762/242970 

Depozit de nisip in 
satele componente ale 
comunei  Dragomiresti 
Km . 5+200 
Pe  DJ/DC 
DC 100    KM 1+500 
DC 139    KM 3+200 
DC 139 A KM 2+650 
DC 140     KM 4+000 
DC 141     KM 3+000 
DC 144 A KM 2+000 
DC 143     KM 2+000 
 

 
 
 
 
 
 
     NU 

 
 
 
 
 
 
        NU 
 

       
 
 
 
 
 
 
 

PRIMAR , 
AUREL  TURCU 

 
                                                                                                     

 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMANIA 
JUDETUL  VASLUI 
COMUNA  DRAGOMIRESTI  
CONSILIUL  LOCAL                                                                                     Anexa   nr. 4 
                                                                                                         La Hotărârea Consiliului Local  
                                                                                                                   Nr. 31  / 31.10. 2014 
 
 

L I S T A 
cu utilaje  si mijloace de transport auto/hipo , ce participa la 

deszăpezire si combatere a poleiului  in iarna 2014 – 2015  la comuna Dragomirești 
 
 
 
 

Nr. 
crt. 

Denumirea utilajului , 
mijlocului de transport Nr. buc. Baza ( Sat ) Formatia 

0 1 2 3 4 
 1 Autogreder - închiriat 1 SCLDR    S.A. 

Vaslui 1 

2 Tractor +  semi-purtat  + 
plug 1 

Primăria  comunei   
Dragomiresti  
SCLDR S.A  Vaslui 
S.C. privat 

1 

3 Autoutilitara  Dacia mixta  1 Primăria  comunei 
Dragomiresti  1 

4 Microbuz transport scolari  2 Primaria comunei 
Dragomiresti  2 

5 Mijloc hipo de transport  
închiriate sau particulare  7 Sat  Vladia  7+14 

6 Mijloc hipo de transport 
închiriate sau particulare  10 Sat Dragomiresti  10+20 

7 Mijloc hipo de transport 
închiriate sau particulare  8 Sat Rădeni 8+16 

8 Mijloc hipo de transport 
închiriate sau particulare  5 Sat Popeşti 5+10 

9 Mijloc hipo de transport 
închiriate sau particulare  5 Sat Tuleşti 5+10 

10 Mijloc hipo de transport 
închiriate sau particulare  5 Sat Poiana Petrei 5+10 

11 Mijloc hipo de transport 
închiriate sau particulare  5 Sat Belzeni 5+10 

12 Mijloc hipo de transport 
închiriate sau particulare  3 Sat Semenea  3+6 

13 Mijloc hipo de transport 
închiriate sau particulare  3 Sat Ciuperca  3+6 

 
 

P R I M A R , 
AUREL   TURCU 

 
 
 
 



CONSILIUL LOCAL AL  
COMUNEI  DRAGOMIRESTI 
JUDETUL  VASLUI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
.                                                                                                                                                                                                                                  Anexa nr. 5 

                                                                                                            La Hotărârea  Consiliului  Local  
                                                                                                                                                                                                                          Nr. 31 / 31.10. 2014 

L I S T A 
 

personalului   tehnic  , auto  si hipo ce participa la acţiunea  de deszăpezire 
si combatere  a   poleiului  in iarna  2014 -  2015 la comuna Dragomirești , judeţul Vaslui 

 
 

Nr. 
Crt. 

 
SPECIFICATIA 

 
TOTAL 

TEHNIC 
(coordonare,dispecerat,isotire 

utilaj) 

PERSONAL 
Mecanic si auto/ hipo 

PERSONAL 
Muncitor 

1. Coordonarea si verificarea se va face la nivel 
de Consiliul  Local al  comunei  Dragomiresti, 
judeţul Vaslui  

161 5 3+51 102 

      
 
 
 

P R I M A R , 
AUREL   TURCU  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSILIUL LOCAL AL  
COMUNEI  DRAGOMIRESTI 
JUDETUL  VASLUI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
.                                                                                                                                                                                                                                  Anexa nr. 6 

                                                                                                            La Hotărârea  Consiliului  Local  
                                                                                                                                                                                                                          Nr. 31 / 31.10. 2014 
 

Comandament de iarna   
la comuna Dragomiresti , judeţul Vaslui pentru perioada  2014 – 2015  

 
 
 
 

Nr. 
crt. Numele si prenumele 

funcţia adresa telefon 
In 

Comisie 
la 

serviciu 
La 

Serviciu 
la 

domiciliu 
La 

Serviciu 
la 

domiciliu 
0 1 2 3 4 5 6 7 
1 TURCU AUREL 

 
preşedinte primar Dragomiresti Vladia 0235/340598 0762/242970 

2 GRIGORE BENONE 
 

vicepreşedinte viceprimar Dragomiresti Dragomiresti 0235/340599 0762/242973 

3 STOINEA GEANI NONEL  
 

secretar secretar Dragomiresti Dragomiresti 0235/340598 0762/242971 

4 PADURARU MARIAN membru Sef. post Politie Dragomiresti Dragomiresti 0235/340532 0766/208351 
5 IACOB  DANUT  membru Consilier local  Dragomirești Dragomirești 0235/340599 0723/177893 
6 BAISAN VASILICA  membru Consilier local   Dragomirești Dragomirești  0235/340599 - 
7 TOMA  VALERIU  

 
membru Medic uman Dragomiresti Vaslui 0235/340619 - 

8 VARNACEA VASILE  membru Sef  SVSU  Dragomiresti  Dragomiresti  0235/340599 0762/242974 
 
 

P R I M A R , 
AUREL   TURCU  

 



ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL AL  
COMUNEI  DRAGOMIRESTI                                                                             Anexa nr. 3 

                          La Hotărârea Consiliului  Local  
                                                                                                               Nr. 31 / 31.10. 2014 

 
 

L I S T A 
necesarului de material  antiderapant  (NISIP ,ZGURA ,SARE ) 

programat a se aproviziona  in iarna 2014 - 2015 pentru intervenţii 
pe drumurile  comunale Dragomiresti , judeţul Vaslui 

 

Nr. 
crt. Specificaţia 

Total  
cantitate  
( tone ) 

Din care : 

Zgura Nisip Sare 

0 1 2 3 4 5 
A. In grămezi (1-2mc) amplasate pe 

sectoarele de drum  306 to - 291 to 15 to 

1. DC 100 :   
din  DN  2 F – 
Rădeni – Uricari  
De la km 0+000-1+500 

16 to - 16 to - 

2. DC 139:  
din DJ 243 –  
POPESTI  
De la km 0+000-3+200 

30 to - 15 to 15 to 

3. DC 139 A :   
din DC 139  
POPESTI – CIUPERCA  
De la km 0+000-2+650 

25 to - 25 to - 

4. DC 140 :  
din  DN 2 F  - 
RADENI -  TULESTI  
De la km 0+000-4+000 

60 to - 60 to - 

5. DC 141 :  
din  DN  2 F  
DRAGOMIRESTI-SEMENEA 
De la km 0+000-3+000 

28 to - 28 to - 

6. DC  144  A :  
din DJ 241 C  
POIANA PETREI 
De  la km 0+000-2+000 

22 to - 22 to - 

7. DC 143 :  
din  DN  2 F   
BELZENI  
De la km 0+000-2+000 

25 to - 25 to - 

8. Depozit de nisip in sat Dragomiresti  
; Km  11 +100  
Pe  DJ /DC  

100  to - 100 to - 

 
 
                                                          P R I M A R  , 
                                                       AUREL  TURCU 
 



 
ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA DRAGOMIRESTI 
P R I M A R  
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

privind  aprobarea Programului  de pregătire , deszăpezire si combaterea  
poleiului pe drumurile comunale si comandamentul de iarna  ale comunei Dragomiresti , 

judeţul Vaslui in perioada  2014 - 2015  
 

 Doamnelor si domnilor consilieri , stimați invitați ,  
In calitate   de  primar al comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui – propun spre analiza 

dumneavoastră  „Programul  de pregătire , deszăpezire si combaterea poleiului pe drumurile 
comunale ale comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui in perioada  2014 - 2015 – fapt pentru care va 
aduc la cunoştinţa următoarele :  
 In baza adresei Consiliului Judeţean Vaslui nr. . 8897/01.10.2014  precum si adresa 
Instituției Prefectului Vaslui nr. 10929 / 2014 - referitoare la Programul de deszăpezire si 
combatere a poleiului pe drumurile din administrarea comunei , in perioada de iarna  15 noiembrie 
2014 – 15 martie 2015 si in  conformitate cu prevederile  Ordonanţei Guvernului nr. 43/1997 
privind  regimul drumurilor , republicata  si respectiv Instrucţia 525 / 2000 , privind protecţia 
drumurilor publice pe timp de iarna , combaterea lunecuşului si înzăpezirii , emisa de A.N.D. 
Bucureşti -  pe plan local  trebuie întocmit si  aprobat anual Programul de pregătire , deszăpezire 
si combaterea poleiului pe drumurile comunale din localitate .  
 Pentru prevenirea si înlăturarea efectelor produse de înzăpezire si polei pe drumurile 
comunale  si stabilesc următoarele acţiuni : sectoarele de drumuri pe care se va acţiona in caz de 
înzăpezire si combatere a poleiului reprezintă reţeaua de drumuri comunale , intervenţia in caz de 
înzăpezire  se va face pe nivele de viabilitate . Pentru combaterea poleiului cu material 
antiderapant se va  asigura un volum de nisip , zgura , sare . 
 De asemeni la acţiunile de deszăpezire si de combatere a poleiului vor fi folosite utilaje si 
mijloace tehnice  auto / hipo  din dotarea proprie  a Primăriei sau închiriate , la aceasta participând  
un număr de persoane dintre care si mecanici auto .  
 Efortul financiar pentru acţiunile de deszăpezire si combatere  a poleiului vor fi coordonate 
si controlate de Comandamentul special constituit in acest scop .  
 Comandamentul comunal va asigura permanenta la telefon, având obligația de a informa 
operativ asupra relației din teren .  
 Pentru a evita crearea unor situații critice se va asigura permanent un medic la dispensarul 
comunal, pentru asigurarea asistentei medicale in cazuri de naștere sau îmbolnăviri grave .  
 Pentru bolnavii care nu pot fi tratați la dispensarul comunal, se vor asigura mijloace de 
transport pana la spitalul cel mai apropiat, iar in cazul in care ambulanta nu poate ajunge in 
comuna , împreuna cu medicul de la dispensarul medical , care are evidenta bolnavilor de diabet , 
celor cu probleme de dializa si a gravidelor , se vor lua masuri de a fi transportați in timp util la 
spital . 
 Pe drumurile comunale din administrare se va asigura nisip in grămezi pe marginea 
drumului si se vor lua masuri de taiere a buruienilor si a mărăcinilor de pe zona drumului pentru a 
se impudica formarea de troiene ori suluri de zăpada .  
 Fata de cele arătate mai sus  propun Consiliului Local aprobarea „Programului  de 
pregătire , deszăpezire si combaterea poleiului pe drumurile comunale ale comunei 
Dragomiresti  judeţul Vaslui  in perioada  2014 – 2015” - si aprobarea Proiectului de hotărâre in 
forma prezentata .  
 
                                                                            PRIMAR , 
                                                                     AUREL TURCU  
 



ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA DRAGOMIRESTI 
Compartimentul de specialitate din  
cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
 - secretar   -        

R A P O R T 
la proiectul de hotărâre privind Programului  de pregătire , deszăpezire si combaterea  

poleiului pe drumurile comunale si a comandamentului de iarna ale comunei Dragomiresti , judeţul 
Vaslui in perioada  15 noiembrie 2014 – 15 martie 2015 

 
 Compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului  comunei 
Dragomiresti , judeţul Vaslui  reprezentat prin  domnul STOINEA  GEANI  NONEL  secretar   
Primărie – analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea  Programului  de pregătire , 
deszăpezire si combaterea poleiului pe drumurile comunale si a comandamentului de iarna ale 
comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui in perioada  2014 - 2015 -  constata ca  este întocmit legal 
respectându-se adresa Consiliului Judeţean Vaslui nr. . 8897/01.10.2014  precum si adresa 
Instituției Prefectului Vaslui nr. 10929 / 2014 - referitoare la Programul de deszăpezire si 
combatere a poleiului pe drumurile din administrarea comunei , in perioada de iarna  15 noiembrie 
2014 – 15 martie 2015 , prevederile  Ordonanţei Guvernului României  nr. 43/1997 privind 
regimul drumurilor – republicata si respectiv Instrucţia 525 / 2000 , privind protecţia drumurilor 
publice pe timp de iarna , combaterea lunecuşului si înzăpezirii , emisa de A.N.D. Bucureşti . 
 Programul de iarna 2014-2015 cuprinde : Comandamentul de iarna format din președinte 
primar , membrii: viceprimar, secretar, 1-2 consilieri , Sistemul informațional cu numerele de 
telefon de la principalele instituții județene , Mijloace de intervenție , Alocarea de fonduri .  

Deasemenea s-a tinut cont de  inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 
comunei conform Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publica si regimul juridic al acesteia – 
insusit de catre Consiliul local , precum si prevederile   Legii nr. 215/2001 privind administraţia 
publica locala  - republicata cu modificările si completările ulterioare  .  
 La întocmirea  proiectului de hotărâre s-a ţinut cont de sectoarele de drum pe care se vor 
acţiona in iarna 2014 - 2015 pentru deszăpezire si combaterea poleiului acestea fiind drumuri 
comunale conform anexei nr. 2 la Program . 
 Intervenţia in situaţii de înzăpezire sau combatere a poleiului se va face pe nivele de 
viabilitate conform  aceleiaşi anexe .  
 De asemeni  in funcţie de  drumul comunal si de lungimea pe care se va acţiona  este 
întocmita lista necesarului de material antiderapant – nisip – programat a se aproviziona in iarna  
2014-2015 pentru intervenţii pe drumurile comunale .conform anexei 3 . 
 La acţiunile de deszăpezire si de combatere a poleiului se va interveni cu  mijloace auto si 
hipo din dotarea Primăriei sau închiriate de la cetăţeni – astfel  s-a întocmit lista cu utilaje si 
mijloace auto /hipo ce participa la deszăpezire si combatere a poleiului in iarna 2014-2015 pe sate 
si drumuri comunale  , cu numărul acestora . 
 De asemeni conform anexei nr. 5 pentru coordonarea si verificarea acţiunilor care se va 
face la nivel de Consiliul local  este întocmita lista personalului tehnic , auto si hipo ce participa la 
acţiunea de deszăpezire  si combatere a poleiului in iarna  2014-2015 .  
 Comandamentul de iarna – format din preşedinte – Primarul si membrii : Viceprimarul , 
secretarul si 2 consilieri  este cel specificat in anexa nr. 6 la prezenta .  
  Fata de cele arătate mai sus – fiind in conformitate cu prevederile legale – 
compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului - propune aprobarea de 
catre   CONSILIUL LOCAL a  proiectului de hotărâre privind  Programul  de pregătire , 
deszăpezire si combaterea poleiului pe drumurile comunale ale comunei Dragomiresti , judeţul 
Vaslui in perioada  2014- 2015   – in forma prezentata . 
 

Compartiment specialitate din 
Cadrul Primăriei Dragomiresti , 

SECRETAR  , 
Stoinea Geani Nonel  


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
	HOTĂRÂREA

	SPECIFICATIA
	TOTAL
	TEHNIC
	PERSONAL
	Mecanic si auto/ hipo
	PERSONAL
	Muncitor

	L I S T A
	L I S T A
	Comandament de iarna
	COMUNEI  DRAGOMIRESTI                                                                             Anexa nr. 3

	L I S T A


